e na cláusula segunda contratual, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo de execução do
contrato ora aditado, correspondente ao período de 21/02/2023 até 21/04/2023, conforme
cronograma físico-financeiro que integra este instrumento (anexo i), restando o prazo de
vigência prorrogado até 04/08/2023, considerando os 105 (cento e cinco) dias necessários
ao recebimento definitivo da obra, de acordo com a referida cláusula segunda; e ii) alterar
o contrato, tendo por fundamento legal o permissivo no art. 65 da lei nº 8.666/93,
interpretado pela decisão nº 215/1999 - plenário do tcu, e na cláusula décima contratual,

[...]

originalmente na planilha de preços dos serviços e quantitativos, item 01 (subitem 01.01),
item 02.02 (subitens 02.02.01, 02.02.02, 13.01.25 e 02.02.05), item 03.01 (subitens
03.01.03 e 03.01.04), item 03.02 (subitens 03.02.01, 03.02.02 e 03.02.03), item 03.03
(subitem 03.03.03) e item 05.05 (subitens 05.05.03 e 05.05.05), no valor de r$ 88.986,68
(oitenta e oito mil novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos); e (b)
serviços não previstos na planilha de preços dos serviços e quantitativos, enumerados
como subitens 05.14.02, 05.14.03, 05.14.04, 05.14.05 e 05.14.06, no valor de r$ 131.597,96
(cento e trinta e um mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos),
conforme planilha de serviços excedentes e planilha de serviços extras (anexos ii e iii,
respectivamente). Vigência: 16/02/2023 a 04/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.798.212,73. Data de Assinatura: 16/02/2023.